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Didžiųjų ežerų karnivalui jie 
pastate brangiausi ir gražiau
si “t'loatą", kuris per savaitę 
laiko plaukios vandeny prieš 
desėtkus tūkstančių žiūrėtojų 
ir šlovins Lietuvą.

Mums taipgi smagu pabrėž
ti, jog stambiausiais aukoto
jais buvo sandariečiai: p-nas
D. Pivarunas, N. Poczulp, M. 
Narvidas ir kiti.

Be jų pagalbos šis “floatas“ 1 
nebūt išvedęs pasaulio.

Kauno laikraščiai praneša, 
jog atsistatydino Ispanijos at
stovas Lietuvai. Jis, matyt, ne I 
žinojo kurią pusę palaikyti: f 
valdžią ar sukilėlius ir todėl ' 
pasirinko saugiausi kelią — I 
rezignaciją.

“Lietuvos Aidas“ simpati- { 
zuoja sukilėliams ir pranašau- j 
ja jų laimėjimą. “Lietuvos Ži- 1 
nios” gi stoja valdžios pusėn 
ir teisingai pastebi, jog suki- i 
limas nebuvo reikalingas.

Čia gimusi amerikietė p-ni 
Vanda Byanskienė vėl aplan
kė šią vasarą savo tėvų žemę. I 
Kalbėdama per radio Kaune i 
ji pareiškė:

“...Aš visa širdimi linkė- ' 
čiau, kad visi Amerikos lie-! 
tuviai, ypač inteligentai, va
žiuotų i Lietuvą ne tik savo j 
žemės aplankyti, bet ir pa- į 
matyti tą H.<ai išpųo- į 
štą šalį, naujai atstatytą Lie 
tuvos valstybę, kur lietuviš
kosios kultūros žiedai ima 
skleisti savo lapelius...“ 
Smagu yra skaityti tokius 

simpatiškus, širdingus atsilie
pimus apie Lietuvą. Kairieji, 
beabejo, pasakys, jog tai fa
šistiška propaganda. Ne, vy
rai, tai yra lietuviškumas.

Į švento Kazimiero vienuo- 1 
lyną tapo priimta keliosdešimt 
naujų seserų. Ta proga “Drau 
gas“ parašė:

“Naujos Kristaus sužiedo . 
tinės, stodamos į šventą, 
kilnų darbą prašo Jūsų, lie
tuvių visuomenės, moralės 
ir materialės paramos...“ 
Paskelbti save Kristaus su- 

žiedotinėmis, atrodo kaip ir 
įžeidimas krikščionybės įstei
gėjo. Tik senovės stbmeldžiai 
skaitė natūraliu dalyku ne tik 
susižieduoti su dievais, bet su 
jais apsivesti ir turėti vaikų.

Dvidešimtam amžiuje į to
kius dalykus nelengva įtikėti.

SLA. prezidentas ir jo pa
tarėjai ima nagan “Tėvynės“ į 
redaktorių S. Vitaitį už tai, 
kad jis negarsina ir neremia 
raudonų kongresų.

Jeigu p. Bagočiui daugiau 
rupi “bendras frontas’’, o ne 
susivienijimas, tai kodėl jis 
nerezignuoja iš vieno ir neper 
eina tarnauti kitam?

SLA. jam moka neblogą ai-, 
gą ii tos organizacijos reikalai 
turėtų stovėti pirmoj vietoj.

Mes patariant p. preziden-Į 
tui atydžiau perskaityti susi-' 
vienijimĄ konstituciją ir tuo- j 
met jis supras kaip nerimti y- 
ra jo puolimai ant “Tėvynės“ 
redaktoriaus.

Grynai lietuvių kolonijose 
Chicagoj ir kitur svetimtaučiai 
biznieriai tveria savo “Cham
ber of Commerce”, kad išstu-

Maskvoj Teisiami Komunistu Vadai. Kurie Planavo Nužudyt Stalina
llspanų Civ. Karas

Toli Pabaigos
Sukilėliai Nors Jau Turi Savo Rankose Du 

Trečdaliu Visos Šalies, Tačiau Dar 
Nesugebėjo Užimti Madrido.

PRANCŪZŲ PASTANGOS 
SULAIKYTI KARO 

PLĖTIMĄSI

Madridas. — Ispanų civilis 
. . . -V - .karas tęsiasi jau virs menesio 

įaiko. Nors abi pusės skelbia 
neparastus laimėjimus ir prie 
o atstūmimus, vienok nei vie

ni, nei kiti nėra tikri, kuom šis 
iskas baigsis.
Sukilėliai jau užėmė du 1 

trečdaliu Ispanijos ir stovi ne
toli Madrido. Gen. Franco su 
savo morokiečių armija žy
giuoja į šiaurę blaškydamas 
valdžios miliciją. Atrodo, jog 
sukilėliai neužilgo pradės bom
barduoti patį Madridą.

Tačiau valdžios pranešimai 
nurodo, jog maištininkai pra
deda apsilptLfr rretėnka ūpo. 
Lojalistams pasisekę juos iš- j

Rasta Daug 1905 Metu 
Atsišaukimu

1905 metai dar ne toks se
nas laikas ir dar daug Lietu
voje yra žmonių, kurie juos ge 
rai atsimena. Tačiau tais lai
kais visoje šalyje paskleista 
revoliucinė literatūra yra be
veik retinybė ir ją jau sunku 
kur nors rasti. Tačiau šiomis 
dienomis Kėdainių apsk., Nau 
jų Bakainių km. gyventojo 
Vaitkevičiaus namų stoge ras
ta daug 194-1905 metų atsi
šaukimų lietuvių kalba. Juose 
Lietuvos gyventojai raginami 
neiti į rusų-japonų karą. Be 
to, tų pačių namų stoge rasta 
Vilniaus generalgubernato
riaus įsakymą, kuriuo Lietuvos 
gyventojai raginami iš vietų 
neatstatinėti rusų valdininkų.

Vika rastoji 1905 metų re
voliucijos literatūra yra per
duota Vytauto Didžiojo univer 
sitetui.

Ne tik kovai, bet ir takiam ' 
kultūros darbui reikalinga vie 
nybė. ' ».aip tos perversmės, ' 
čiurliais ištryškusios iš pože
mių gelmės, ranguodamos sku
biai upeliais bėga, tartum ieš
kodamos įgimto gaivalo,

mus iš biznio musiškuis. Jau I 
kelios firnfs įsteigė net lietu
viškas radio “valandas“ pri
traukimui musų tautiečių. A- 
pie muzikalę vertę tų “valan
dų“ geriau neprisiminkim, nes 
tai paprastas šlamštas, daran
tis gėdą lietuviams.

Lajkas but subrusti Jums lie 
tuviai biznieriai įr pradėti ap
sigynimo kompaniją. Musų 
laikraščiai vieni daug nepada
rys, jeigu jus patys miegosit 
ir nesiorganizuosit.

' išstumti iš daugelio pozicijų.

Vokietija ir Italija ješko pro
gos Įsimaišyti.

Nėra paslaptis, kad Hitleris 
ir Mussolini atvirai simpatizuo 
ja sukilėliams ir siunčia orlai
vius bei amuniciją.

Negana to, Vokietija pasiun 
tė Ispanijon didesnę dalį savo 
laivyno ir griežtai pareiškė, 
kad jeigu Ispanų valdžia ban
dys sulaikyti vokiečių laivus, 
tai susirėmimas bus neišveng- 
tinas.

Negirdėtas savo žiaurumu 
ispanų civilis karas gali leng
vai įvelti visą Europą. Už tai 
prancūzai bando gauti iš visų 
valstybių pažadus nesimaisyti 
į tą karą ir prisilaikyti neitra- 
liteto.

Lenkai Šaudo Organi
zuotus Lietuvius

—
Pavargę Vilniaus — Seinų, 

: Suvalkų kraštą lenkai kaip 
kaip įmanydami naikina lietu
vius, stelbdami jų bet kurį tau 
tiškai kulturinį judėjimą, dra
skydami organizacijas, užda- 
rinėdami organizacijų skyrius, 

■ likviduodami skaityklas, trem- 
dami ir kalėjimuosna kišdami 
lietuvius veikėjus, o ne retai 
ir šaudydami iš pasalų lietu- 

! vius organizacijų vadus. Už
teks čia paminėjus anais me- 

' tais nušautą iš pasalų, be jokio 
teismo ir ir bylų šiuos kultū
rinių organizacijų veikėjus pa
prastus ūkininkus: Jakučionis 
iš Valkininkų valsčiaus, Biek- 

Į &aitė, iš Valkininkų valsčiaus, 
į Rukšėnas iš Dūktos valsčiaus 
I ir kiti.

Dabar vėl praneša Vilniaus 
spauda, kad liepos 10 dieną 
lenkų kareiviai iš pasalų nu
šovė lietuvių šv. Kazimiero 
Draugijos, Kampočių skyriaus 
(Suvalkų apskr.) pirmininką 
Kazimierą Baliuną. Nužudytą 
jį lietuviai laidojo labai iškil
mingai, prie grabo jojo raiti 
lietuviai jo draugai, pasipuošę 
baltais rankšluosčiais ir juo
dais gedulo kaspinais. Grabas 
buvo neštinai nuneštas į Puns
ko kapines, kur prislėgti lietu
viai uždėjo ant Baluino kapo 
šešius dielius vainikus.

NORĖJO PASIVAŽINĖTI
SVETIMU AUTOMOBILIU

Pereitam trečiadieny palici- 
ja suėmė jauną 15 metų Joną 
Balčių, iš Bridgeporto, kuris 
vėlai vakare įėjo į automobilių 
agentūrą prie 32 ir Halsted 
gatvės ir bandė su vienu išva
žiuoti.

Švedai Siūlo Peržiureti
V ilniaiis Klausima £

Lietuvai drauginga Švedijos 
valstybė ir jos visuomenė jau 
ne kartą yra pakėlusi balsą 
dėl Lietuvai padalytos skriau
dos, išplėšiant jos sostinę Vil
nių ir trečdalį krašto. Atmena 
me, Vilniaus klausimu dideles 
kalbas Švedijos parlamente ir
įtakingoje švedų spaudoje. 
Šiomis diemomis vėl svarbus 
švedų laikraščiai pakėlė balsą 
Vilniaus klausimu. Jie rašo:
paliekant nuošalyje istorines 
priežastis, kiekvienam aišku, 
kad tikras Vilniaus kelias į j u 
rą eina per Lietuvą ir šio mies 
to dirbtinis atskirimas nuo to 
kelio padarė jam daug žalos. 
Lenkija turi garbingai prisipa
žinti, kad Vilniaus sritis iš me 
tų į metus nuolat smunka že
myn ii' kad Vilniaus prekybos 
keliai eina į Klaipėdą ir Lie- 

| poją. Kad ši sritis galutinai ne 
j sunyktų, reikalingas pasitari
mas Vilniaus klausimu. Be tar 
pusavio nesantaikos priežasties 
likvidavimo bus bergždi visi 
lig šiol daryti mėginimai pa-

■ siekti susitarimo uirp Lietuvos 
ii' Lenkijos, švedų laikraščiai 
siūlo lenkams, dabartinę padėtį 
pakeisti kuriuo nors kitu sugy
venimo pagrindu, kuris Lietu 
vą ir Lenkiją neskirtų, bet su
vestų į gerus kaimyninius san
tykius. Dėl to, Lenkijai reikia 
peržiūrėti Vilniaus klausimą 
ir užimtas Lietuvos žemes grą 
žinti tam, kam teisėtai jos pri- 

i klauso.
I__________________________________________

MARIJAMPOLĖ

Naktiniai vizitai sodininkams 
gerokai Įgrysta

Paskutiniu laiku berniokai 
■ naktimis pradeda dažnai “vi- 
Į zituoti“ sodus, kas sodų savi
ninkams sudaro nemaža rūpės 

Ičių, nes “vizituotojai” skina 
visokius vaisius iš eilės, nežiū
rėdami ar nunokę, ar ne. Pa
sitaiko drąsesnių vaikų, kurie 
sodus puola dienos metu. Sodų 
savininkai nesugalvoja, kaip 
apsiginti.

IŠVAŽIUOJA I AMERIKĄ 
SPECIALIZUOTIS SMUL

KIOSE ŪKIO ŠAKOSE

Žemės ūkio rūmų smulkių 
ūkio šakų vyr. instruktorius 
Pranas Rimkus išvažiuoja į 
Jungtines Amerikos valstybes, 
kur specializuosis smulkiose 
ūkio šakose ir žemės ūkio pre
kyboje. Mano ten išbūti ilges
nį laiką. Jungtinės Amerikos 
Valstijos smulkių ūkio šakų 
tvarkymo atžvilgiu pasaulyje 
yra pir'moje vietoje.

SEIMAS POSĖDŽIAUS DI
DŽIOJOJE TEISINGUMO

MINISTERIJOS SALĖJ

Jau galutinai nustatyta, kad 
rugsėjo 1 d. susirinkąs seimas 
posėdžiaus teisingumo ministe
rijos didžiojoje salėje. Suolai 
ir visa kita jau yra tvarkoje.

Pagaliau ir Prancūzijos 
Motreys Gaus Rinkimu 

Teisę
Paryžius — Prancūzų atsto

vų rūmai pradėjo svarstyti rin 
kimu teisės reforma. Tačiau c- *•
po trumpų diskusijų 332 bal. 
prieš 233 buvo nutarta toles
nes diskusijas tuo klausimu 
atidėti į vėlesnį posėdį.

Apsvarsčius dar pirmą da
lį vyriausybės pasiūlymų smul
kiems pramonininkams ir pre
kybininkams remti, prieš bai
giant posėdį staiga Luis Mo
ren 50 atstovų vardu pasiūlė 
tuoj svarstyti moterų balsavi
mo teisės projektą. Balsuoda
mi rankos pakėlimu, atstovų 
rūmai tą projektą tuoj sutiko 
svarstyti.

Po trumpų diskusijų 488 
balsais prieš vieną, atstovų rū
mai priėmė įstatymo projektą, 
kuriuo moterims Prancūzijoje 
suteikiama lygi su vyrų, akty
ve ir pasyve, rinkimų teisė.

Didžiuma Farmeriu Re
mia Landon

“Šiaudiniuose balsavimuose“ 
Landon gavo 51.8 nuošimčių;

Roseveltas 41.7 nuoš.

Besiartinant prie prezidento 
rinkimų, tai šian, tai ten pa
sirodo taip vadinami “Straw 
votes” — šiaudiniai balsavi
mai. Šiomis dienomis tokių bal 
savimų rezultatus paskelbė 
“Farm Journal“ išeinąs Phila- 
delphioj ir veik išimtinai skai 
tomas Amerikos ūkininkų.

Pravestuose “šiaudiniuose“ 
balsavimuose surikta 71,587 
balsai. Jie pasiskirsto sekan
čiai: Landonas gavo 37,047; 
Rooseveltas — 29,828; Lemke 
— 1,519; N. Thomas, 551, o 
likusius kiti kandidatai.

Mėnesis atgal, Landonas tu
rėjo 25,307, o Rooseveltas — 
20,689.

Pagal valstijas — Landonas 
gavo sekančias: Connecticut, 
Idaho, Illinois, Indiana, Kan
sas, Maine, Massachusetts, Mi 
chigan, Missouri, Nebraska, 
New Jersey, New York, Ohio, 
Pennsylvania, South Dakota, 
Vermont, West Virginia ir 
Wisconsin — viso 18.

Rooseveltas laimėjo — Cali
fornia, Iowa, Kentucky, Mary
land, Minnesota, Oklahoma, 
Oregon, Tennessee, Texas, Vir
ginia ir Washington — viso 11.

UTENA

Išaiškino arklių uodegų kirpė
ją, telyčios ir seniūno 

porfelio vagį.

Policija, aiškindama arklių 
uodegų pjaustytojus, išaiškino, 
kad Jonakalny, Daugailų vai., 

į burokų kepėjas Butkus Juo- 
i zas, kilęs iš Balnikų vai., Uk
mergės apsk., yra nupjovęs 25 
arkliams uodegas, pavogęs te
lyčią ir seniūno portfelį su ra
štais.

Partijoje Prasideba 
Naujas Teroras

Į Suokalbi Nužudyt Rusijos Diktatorių Yra 
Įvelta eKletas Žymiausiu Partijos Vadu ir 
Komisaru, Kurie Prisipažino Prie Kaltės

KOMUNISTŲ OPOZICIJA
SUSIDĖJO SU VOKIEČIŲ 

NAZIAIS

Maskva. — Keliolikai žymių 
Rusijos komunizmo vadų grę- 
sia sušaudymas už tai, kad jie 
planavo ir bandė nužudyti dik 
tatorių Staliną, ši nepaprasta 
byla dabar negrinėjama Mas
kvos teisme.

Apkaltintieji Gregory Zi- 
Į novjev, Leon Kamenev ir kiti 
atvirai prisipažino, jog ištikro 

i jie norėjo atsikratyti Stalino 
' ir grąžinti Trockį, kuris dabar 
gyvena Norvegijoj.

Į suokalbį yra įmaišyti taip 
gi keletas aukštųjų komisarų, j 
kurie oficialiai seke ir klausė 
Stalino, bet tuo pat laiku gal
vojo, kaip jį nužifdyti. Tais 
suokalbininkais esą N. Bucha- 
rin, vyriausias valdžios orga
no “Izvestija“ redaktorius; 
Karl Radek, žinomas publicis
tas; M. Tomsky, unijų galva; 
Alexey Rykov, pašto ir telegra 

SSSR. Baigia Susitarti 
Su Anglais Del Laivyno

Londonas. — Britų oficia
liuose sluoksniuose buvo kal
bama, kad per britų Sovietų 
laivynų pasitarimus susitarta 

i del visų punktų. Dabar bus su 
į daryta tarp Didžiosios Britani- 
Ijos ir Sovietų Rusijos laivynų 
j sutartis, kuri bus sudaryta su 
i neseniai Londone sudarytos 
l tarptautinės laivyno sutarties 
i principais.

Tuose pat sluoksniuose nu- 
oodoma, kad apie Sovietų susi
tarimą bus pranešta Vašingto
no sutarties signataram, o taip 
pat Vokietijai ir Lenkijai, su 
kuriomis dabar britų vyriau
sybė veda derybas del tokios 
pat sutarties. Taproga prane- 
ma, kad nepoilgo Londone 
bus pradėtos derybos laivynų 
sutarčiai sudaryti tarp Didžio
sios Britanijos ir Danijos.

ŠEŠUOLĖLIAI

Įdomus senovės paminklas

Už 3 klm. nuo šešuolėlių, 
prie vieškelio Širvintos—Gie
draičiai, yra Laužiškių piliakal 
nis. Piliakalnis, nors dabar ir 
apleistas, yra labai įdomus: 
status krantas į upę, pats ap
vestas giliu grioviu, virš jo ko
kių tai plytų liekanos. Istori
niai imant, reikia manyti, kad 
tai eilinė sen. lietuvių buvusi 
pilis, bet žmonės pasakoja, 
kad tas piliakalnis esąs švedų 
supiltas ir jame esą švedų tur 
tai.

fų komisaras ir daugelis kitų. 
Trockis gi, su pagalba nazių 
slaptos policijos dirigavęs šiai 
grupei.

Komunizmas tikroje šviesoje.

Stalinas dabar turės progoi 
sušaudyti keletą šimtų nepri
tariančiu komunistu. Bet tas 4- t

vargiai ar nuramins opoziciją. 
Suimtieji, nors žinodami kas 

; jų laukia, nesibijo atvirai pa- 
i sakyt, koks jų buvo tikslas.

Pačioj komunistų partijoj 
dabar viešpatauja teroras ir 
persekiojimai. Kadangi Stali
nas su policijos ir kariuomenės 
pagalba laiko viską savo gele
žinėj rankoj, tai opozicijai be 
lieka Lik vienas kelias — 
griebtis desperatiškų priemo
nių atsikratyti Stalino, štai 
prie ko privedė įsteigimas pro 
letariškos diktatūros. Išnaiki
nę kitas partijas ir grupes, ko
munistai ima naudoti terorą

1 viens prieš kitą.

Ketina Uždaryti Švenčio 
niu Lietuviu Gimnaziją.

Iš Vilniaus krašto tenka pa- 
I tirti, kad ten Vilniaus apygar 
dos mokyklų kuratorija raštu 
įspėjo lietuvių “Ryto“ draugi
jos valdybą, kad ji ketinanti 
uždaryti lietuvių gimnaziją 
Švenčionyse.

Jei tai lenkai įvykdytų, tai 
butu didelė skriauda švenčio- c
niškiams, kurie nustotų pasku
tinio savo kultūros židinio.
Švenčionių gimnaziją lanko 
tirštai lietuvių gyvenamos šven 
čionių apskrities vaikai ir ją 
uždarius, neturėtų kur moky
tis, nes Vilniun per toli, per 
brangiai kainuoja.

Reikia tikėtis, kad Lietuvos 
vyriausybė ir visuomenė tinka
mai reaguos į šiuos Vilniaus 
lenkų kuratorijos įspėjimus. 
Nepriklausomoje Lietuvoje 
lenkų kaip ir nėra, o lenkiškų 
gimnazijų kiek tik nori: Kau
ne, Panevėžyje, Ukmergėje... 
Viso lenkiškos gimnazijos Ne
priklausomoje Lietuvoje yra 
valdžios šelpiamos, lygiai su 
kitomis traktuojamos teisės at
žvilgiu, tuo tarpu Vilniaus 
krašto lietuvių dvi gimnazijos 
iš lenkų negauna nei cento ir 
yra įvairiausiais budais važo- 
mos, teisės labai susiaurintos.

Manytąją anksčiau dėl susida
rančios vietos stokos vyr. no
tarial įstaiga iškelti iš teisin
gumo ministerijos rūmų nusta
tyta palikti vietoje. Turėsiąs 
išsikelti vyr. tribunolo civ. 
skyrius, civ. Klaipėdos skyrius 
ir vyr. tribunolo prokuratūra.
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“Tampant Amerikos piliečiu ateivis neturi atsiža- 
“ dėti savo kultūrinio paveldėjimo. Jis paveldėjo tradici

jas, muziką, dainas, . papročius ir tą viską turi ne tik 
neužmiršti, bet privalo dar pavesti savo vaikams ir per 
juos priimtam kraštui.

MUSŲ GYVENIMO 
MARGUMYNAI

MEDŽIASI I HITLERĮ 
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mu ir kultūra!

Vokiečių liaudies mokyklose 
yra įvesta sekanti malda į Hit-

1 Office:
’t 33rd St.. Chicago Telephone Calumet 6191

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year --------------------
In Canada and All Foreign Countries per year

12.00
$3.00

ntered ai second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
ffice at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Fra O
Ritinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
rikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
Užsakymo Kaina:

Prie progos, čia reiktų priminti, jog vien pasididžiavimų 
neužtenka. Yra daug žmonių, kurie mėgsta deklamuoti apie 
lietuvybę, bet darbu ar auka neprisideda. i Y » *

Ištisos musų organizacijos dengiasi tautinį spalva vien 
tam, kad greičiau prieiti prie lietuvių. Tų organizacijų di
rektyvas priklauso svetimiems. Laikas but tų grupių vadams 
pasirinkti vieną iš dviejų: ar dirbti su lietuviais, ar prieš 
juos. ' •. ,

lepr

nu

Fnvtenjrtose Valstijose metams
Užsienyje metams .....................

4

IROS
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1

AMERIKIEČIO AUKA LIETUVAI

$2.00
13.00

.is laikais, kuomet Suvienytos Valst. nežinojo 
augelis Amerikos lietuvių aukavo atstatymui ir 
etuvos. Dabar aplinkybės pasikeitė ir išeiviai 
tain šelpti savo senos tėvynės.

1

tik atliekamą 
tarpe yra 
savo gimtiįto

igtą mokyklą.

ni, geros širdies lietuviai, 
olerį, bet ir tūkstančius. 

Ks tautietis — Radziukynas, 
i, Alytaus apskrity pavyzdin- 
. A.” randame tokią pastabą:

“Kurnėnų mokykla 
pastangomis 

lėšomis.
erikonišk 
o. o visa

ta.

letrų gilumo 
ai bo reikėjo

statoma privačios iniciaty- 
tulo lietuvio amerikiečio Radziuky- 

Mokyklos projektas ir visa medžiaga yra 
: amerikietis inžinierius mokyklą suprojek- 

medžiagą mokyklai pirko ir gabeno iš Ame-
Todėl vietos gyventojams mokykla atrodo savo- 
neįprasta jų akiai, bet ji yra prabangiška, gerai 
su visais patogumais. Didžiulė gimnastikos sa

los klasės, patogus mokytojams butai ir kamba- 
lios, vandentiekis daro šią pradžios mokyklą vie- 
Lietuvoje. šuliniui vanduo yra iškastas iš 96 

Tai galima įsivaizduoti, kiek pinigo ir 
paaukoti, kad Miroslavo valsčius susilauk 

pijiečio dėka tokios puošnios, prabangios 
Radžiukinas šia mokyklos auka parodė 
pareikštą, meilę savo kraštui ir pavyzdį 

galima konkrečiai pasitarnauti atgimusios 
urai. ’ —

įKykios. r 
lėlę, realiai

uošni katedia arba vienu, 
dar pasirūpinti įsteigimu 
ciatoriu yra Dr. J. šlupas

mėm bus daug naudingesnė 
>lynai. Amerikos lietuviam 
lavyzdingos gimnazijos, ku-

KOMUNIZMO VIRŠŪNIŲ SUPUVIMAS

JOl

oras baigia suėsti pačią komunizmo 
Maskvoj prasidėjo didelė buvusių ir 
byla, kuri iškėlė švieson tiesiog netikė-

i

Liso 16 ypatų, prisipažino norėję nužudyti 
Sovietų Rusijos valdovus. Prie šio suokalbio 
Lsklokininkai”, Kamenevas, Zinovjevas ir 
pgi žymus Stalino komisarai ir leitenantai,

ižim

tarė pašto

UZS1

tgu . 
. tai

u

DR. J. ŠLIUPO LINKĖJIMAI SANDARIEČIAMS

Šiomis dienomis vienas musų veikėjas gavV) aš Dr. Jono 
Šliupo laišką, rašytą Palangoj. Apkalbėjęs daugelį kitų 
svarbių reikalų, veteranas aušrininkas užbaigia taip:

“Viso labo Tamstai ir taip pat dirbantiems Sanda- 
riečiams. Man malonu buvo praleisti laiką su chicagie- 
ciais, norėčiau, kad visi amerikiečiai nepamirštų mano 
misijos. / 7

Vedu derybas su švietimo ministerija del įsteigimo 
gimnazijos ir apie savo žygius nepoilgam pranešiu...”

Dr. J. šliupas dirba tautini darbą net ir tuomet, kai 
kiti suvažiavę Palangon ilsisi ir “baliavoja”.

Įvairios Žinios
Del ko Lietuviai Viens 
Kitam Pavydi Vietinėj 

Amerikos Politikoj

Skundai ir intrigos gadina 
musų gerą vardą

advokatas, 
atsta- 
seniai

musuc

tut
ir

Vienas lietuvis 
kuris daug pasidarbavo 
tant Lietuvą, nelabai 
gavo federalį “džiabą”.

Užgirdę apie tai .tūli
politikieriai, nieko nelaukiant, 
nubėgo pas kongresmoną Sa- 
bath reikalaudami, kad vietoj 
ano advokato, butų paskirtas 
bile vienas iš jų tarpo,

Kongr. Sabath išklausęs 
musų politikierių ergelio 
protestų, pareiškė:

Jus lietuviai perdaug viens 
kitam pavydit. Jeigu kas iš lie 

esą ,tuvių gauna geresnę vietą, tai 
jūsų pat žmonės tuojau išstu
mia”.

Išbaręs skundikus kongr. 
Sabath pareiškė, jog pakeiti
mų nebandys daryti ir tuomi 
užsibaigė negarbinga audien
cija.

apkaltintų pareiškė, jog nužudymui Stalino pri- 
• telegramų komisaras A. Rykovas; valdžios or- 
ja ledaktoruis N. Bucharin; jo pagelbininkas K. 
enio vice-komisaras Gr. Sokolnikoff ir daugelis
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e no
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Lietuvos Seimui Paskir
ta Arti Pusės Miliono

75 Metu Vestuvių
C C-

Jubiliejus

Seniai nebuvusį ekordą pa
statė viena susituokusių pora 
Helfate, kuri susilaukė 75 me
tų savo jungtuvių jubiliejaus. 
Abu jubilejatai yra sodininkai 
ir susituokė labai jauni. Vyras 
dabar turi 97 m. amžiaus, o 
žmona 94 metur. Olandijos 
laikraščiai rašo, kad tokio il
go amžiaus ir gero sugyveni
mo priežastimi kaip tik esanti 
sodininkystė, šių žilųjų sukak
tuvininkų jubiliejų švęs visa 
Olandija. Jiedu visiškai neno
rėję, kad judviejų 
jubiliejus 
Bet vyras
pirmu syk savo bendro gyveni 
mo pagrasinęs žmonai, kad 

sutiktų. į i i

veciybinis
butu švenčiamas. i.

pirmas sutikęs ir

ir
ji

JUOKAI į

Pat ar imas

šitokį

bekalbėti
pečiu visa

keli

VI

eriai galanda peili prieškomunizmo 1}
apie paprastą liaudį, kuri turi pa- 
bolševizm jungą.

įas, eidamas caro Jono “Baisiojo” pė- 
tukstančius “sklokininkų” ii’ tuomi iš-

Bet naudojimas ginklo ir teroro palai- 
galutinai diskredituoja patį komuniz-

SAVO KALBOS, MENO IR PAPROČIU

ų organizacijos nuolat kviečia lietuvius pa- 
dainom ir šokiais. Matyt, kad tas viskas yra 
svarbu. Trejetą metų atgal sandariečių 

j” laimėjo auksinę taurę tarptautiniam šokių 
kia mes turim daug tokių kultūrinių ypatybių 
e ne tik gali prilygti kitiems, bet dar ir vii-

Musų pareiga yra tą viską palaikyti ir labiau ištobulin- 
Daugelis klaidingai mano, jog sykį apsigyvenę Amerikoj 

.^Įsižadėti sa*<o lietuviškumo. Tokių reikalavimų nie- 
lS rmfm* nestato: priešingai, kultūringi amerikonai tiesiog 
trina mus neužmiršti to ką atsivežėm iš senos tėvynės. Pav.

Xmerik

4 jciomu n 
noji Birut 
este. Reiš

r

Šiųmetiniame Lietuvos valsty
bės biudžete, kuris neseniai 
paskelbtas, yra numatyta išlai
dos ir naujam seimui. Iš viso 
šiemet seimui paskirta 464.- 
069 litai. Iš šios sumos seimo 
prezidiumui ir nariams ir na
riams atlyginti už posėdžius 
paskirta 300,000 litų.

Motina — Kas davė tau šias 
gėles? 1

Duktė — įVienas jaunas vai
kinas. i

Motina — Aš nepatarčiau 
su juo matytis tok, kol jis ta
vęs neapsives, ( J

Permaina \i t 
y

Medaus dienos žmonelė Blyno 
Buvo saldi, lipšnuitė.
Jį balandėliu vis vaidino, 
Linksmai sutinkant bute.
O kai prie vyro jau Įprato 
Namuos mažai jo’ laukia...
Ir už kupros dažnai pakrato 
Ir avinu apšauki.!

Vėlyvas, bet labai nusisekęs 
dantų ataugimas pasireiškė 
pas 76 metų senutę, kilusią iš 
Vengrijos provincijos Baja, 
Aleksandrą Deret. Vieną die
ną senutei ėmė skaudėti dan
tys. Tai buvo juo labiau keis
ta, nes ji jau neturėjo nė vieno 
danties. Todėl ji nuvyko pas 
dantų gydytoją, kuris po ilges 

: nio apžiūrėjimo net nusigando, 
penkias minutes pailsėjo ir 
dar kartą pradėjo tyrinėti. Ta
čiau neliko jokios abejonės: 
76 metų senutei ėmė augti dan 
tys, kurie ėmė veržtis su skaus 
mais ir jėga į paviršių. Dabar

DUODAM PASKOLAS

i

g
I

kė jom

Language Information Service , kurią lemia dau- senute turi jau 14 gerai ir pil-
i ir rimtu valdžios žmonių rašo: nai išsivysčiusių dantų.

idM

“Vade, .musų Vade, Tu, 
kurį Dievas mums atsiuntė, 
saugok mus iki paskutinių 
musų gyvenimo dienų. Tu 
išgelbėjai Vokietiją iš skur
do ir Tau dėkojam už musų 
duoną kasdieninę. Pagelbėk 
mums ir neapleisk musų, 
Vade, Tu musų šviesa ir ti
kėjimas...”
Taip seniau melsdavos ver

gai ir baudžiauninkai, kurių 
ne tik ekonominis būvis, bet ir 
pati gyvybė priklauso pono 
nuožiūrai.

Šiandie takion padėtin atsi
dūrė visa vokiečiu tauta. €

LIETUVOJ APIE AMERIKIE
ČIUS.

Dabartiniu laiku Kaune gir 
dėti panašių anekdotų:

— Kada gi tamsta pagaliau 
grąžinsi skolą?

— Sakiau jums, jog kaip 
tik sugriž iš Amerikos mano 
dėdė.

— Bet kada gi tas įvyks; 
per tris metus tą patį kartoji...

Žinai, aš gavau nuo dėdės 
laišką.

— Nu, nu, ką gi jis rašo ir 
kada grįž?

— Rašo, grįž tuojau, kaip 
tik aš jam pasiųsiu pinigų ke
lionei.

MEILĖS LAIŠKŲ MUZIEJUS

New Yoi'ko turtuoliai surin
ko jau nemažai pinigų pasta
tymui muziejaus, kuriame bu
tu sudėti meilės laiškai viso £
pasaulio garsenybių.

Šis muziejus neužilgo bus 
atidarytas ir jame matysim Na 
poleono Bonaparto, admirolo 
Nelsono, Casanovo, lordo By- 
rono ir kitų laiškus, kuriuose 
jie įdievino savo numylėtines 
ir pažadėjo ištikimybę.

Matyt, jog ir genijai nėra 
liuosi nuo kasdieninių “marna- 
traunasčių”.

KAIP PASIKLOSI, TAIP 
IŠMIEGOSI”

Rūro

Br
H ėst

Teko sužinoti, kad į Kaun 
laukiama atvykstant garsau

KALBAMA APIE NAUJĄ
KAUNO OPEROS

DIRIGENTĄ

■ 

B

Galima

TELEFONUOKI

CALumet 5366
...-V''"’

IR MUSŲ PATYRĘ SALESMONAS ATVAŽIUOS
JŪSŲ NAMUS IR NURODYS KAIP JUS GA1

PERKANT APŠILDYMO PLANT A
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U
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VIENIEMS METAMS - DVIEM METAMS

■

i

i

i
I
t

TRIMS METAMS

Lengvais Išmokėjimais

M. LEV
PLUMBING & HEATING SUPPLY CO.

i

£

2117 South State Street

Nelabai seniai, Birmingham, 
Anglijoj įvyko savotiškas kon 
gresas, žmonių, kuriems labai 
sunku užmigti. Paaiškėjo, jog 
ta liga serga net tokie garsus 
vyrai, kaip senukas 70 metų j 
Lloyd George ir jaunas užsie
nio reikalų ministei’is Edenas.

Kad lengviau užmigti, buvo 
pasiūlyta specialės mašinos, 
kurios monotoniškai zurzėtų 
it bitės ir atvarytų miegą.

Mes rekomenduotum papras 
tesnį būdą: daugiau fizinio 
darbo ir mažiau rupesnio.

SUKYS-DOODY-ANTONISENJNC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215
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Skaitykit “Sandarą”

ANT MORGIČIŲ
Lengvesniu Mokesčiu

Negu Renda
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Gerkit Ir Reikalauk

H

Taupykit pinigus 
ment įstaigoj, Fj S. and L. Ins. Corp, apdrausta 
vienos ypatos jiki $5,000.00.

užtikrintoj vietoj, U. S. Govern-
■kiek-

Mokam dli\ identą kas 6 mėnesiai. Praeityje 
4%, o kpirie moka mėnesinę — 5%.

23’ 24 South Leavitt Street 
r Telefonas CANal 1679

JUSTI? .[ MACKIEWICH, Prezidentas.

Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon
ir
Lietuviškos

išmo Mutual Liquor
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803
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! Lietuviai Amerikoje
DĖDĖS PANTAPLIO

APDŪMOJIMAI
Ar Amerikos Pilietis

Privalo Atsižadėti
tatė imigrantai, kurie atvyko 
čionais iš visų pasaulio dalių.

Išpuošti Lietu
vių Darželi

f*r*»yma» Amerikos lietuviu fe 
patriotinei visuomenei

Tūkstančiai Amerikos lietu- 
viu jau žino apie puikų, didin 

Lietuvių Kulturinį Darželį, 
kurį išsistatė Cleveland, Ohio 
lietuviai, viename miesto par- 

Tas darželis bus amžinas 
paminklas musu tautai Ame
rikoje.

Darželyje jau stovi Dr. Jo
no Basanavičiaus paminklas, 
stovi išstatyti didingi Gedimino 
Stulpai, baigiamas išstatyti 
Birutės Fontanas. Reikalinga 
tik susodinti medžiai ir’ gėly
nai — ir tuoj jvyks Darželio 
atidarymo iškilmės, kurios nu
statytos visai trumpu laiku.

Darželį, tokį didingą ir įs
pūdingą išstatė Cleveland© lie
tuviai savo pastangomis, su 
pagalba valdžios viešu darbu fe fe
darbininkų. Tie darbininkai 
pasiryžę musų Darželį ir iš
puošti gėlėmis ir medžiais — 
bet tuos papuošalus reikalin
ga mums savo pinigais įsigyti. 
Clevelandiečiai tam tikslui de
da pinigus, bet jų dar vis per- 
maža. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, savo seimo proga, 
pamatęs didingą Cleveland© 
lietuvių darbą, paaukavo šiam 
reikalui $500.00. Bet dar rei
kia keleto šimtu doleriu, visiš
kam darbo baigimui. Taigi, 
šiuomi kreipiamės i plačiąją 
lietuvių visuomenę.

Visi Amerikos lietuviai pri
valo pridėti savo pirštą prie 
Cleveland© Lietuvių Darželio 
išpuošimo — nes jis yra pasi
didžiavimu visu AmTri^o^ Tie- fe
tuvių, ne vien clevelandiečių. 
Prisidėti galima su doleriu ar 
daugiau.

Draugijos ir kuopos gali pri 
sidėti pasidarydamos sau at
mintį — nes Darželyje bus pa
sodinta medis ar gėlių krūmas 
tos draugijos vardu, kuri pri
sius $10.00 ar daugiau.

Cleveland© Lietuviu Darželis fe 
įrengiamas bendromis lietuvių 
tautinio nusistatymo ir katali
kų pastangomis. Taigi šių sro
vių draugijos ii' pavieniai as
menys prašomi teikti savo nuo 
širdžią paramą.

Aukas prašome siųsti: P. P. 
Muliolis, ižd., 6606 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

Į tuvių tautinio ir kultūrinio vei 
kimo!

Kas yra Gabijos Draugija

Būdamas Dailės ir Dramos 
Draugijos Gabijos korespon
dentu, prie progos pabrėžšiu 
šį bei tą iš jos darbuotės, ši 
draugija gyvuoja su virš dvi
dešimts metų, taip sakant, yra 
pažiba tautinio ir kultūrinio 
Bostono lietuvių gyvenime. 
Kaip lietuvių patarlė sako: 
“gera sėkla, geras ir vaisius. 
Taip ir Gabija, sutverta M. 
Petrausko, ant tautiniai kultū
rinių pamatų, tai ne tiktai per 
dvidešimts metų neina žemyn, 
bet kyla aukštyn ir stipryn. Se 
nu spėkų šiandie prie Gabijos 
beveik jau nesimato — tiktai 
čia gimę ir augę japnuoliai ir 
jaunuolės ir niekieno neverčia
mi lavinas lietuviškos dainos.

Šiemet choras susidės iš su
virs 70 jaunuolių. Taigi gražus 
būrelis, bet mums yra reikalin 
ga vieta del praktikų; o taip 
gi gaidų ir mokytojo, ir tai 
vis kainuoja pinigai.

Todėl nutarėm surengti pik 
niką, kuris įvyks rugpiučio 30 
d., Romuvos Parke, Montello, 
Mass. Taigi, gerbiamieji, mes 

1 tankiai verkšlenam mitinguose 
ir per spaudą, kad palaikius 

, lietuvybę, kad jaunimą palai- 
kyti prie musų (su mumis), o 

i čionai jaunimas kaip sykis ir 
I išbandys, ar mes praktikuojam 
; ką skelbiam. Antrą, žodžiais 
nieko gero nepadarysim — 
reikia praktiško darbo. Todėl, 

; kam yra malonu jaunimą ma
tyti su mumis ir dirbant del 

! musų, turėtume ir remti juos, 
atsilankant į jų perengimus.

Todėl visi Bostono ir apie- 
: linkės lietuviai bukime rugpiu
čio 30 d. Romuvos Parke.

—Koresp. F. K.

Are. S. Geniočio ir Kun.
J. Liūto Reikale

.... Tūlą laiką atgal lenkų 
spaudoj tilpo “aliarmingi” pra 
nešimai buk lietuviai zakonin- 
kai renka lenkų tarpe aukas 
“geležiniam vilkui’’, kurio tik
slas esąs atvaduoti Vilnių. C fe

Išcituodami ir atremdami 
šiuos lenkų fantazijos kuri
nius, mes suminėjom arciv. S. 
Geniočio ir kun. J. Liūto var
dus.

Kur nueina musu aukos? fe
Aną dieną bolševikų paren

gime buvo maldaujama aukų 
Ispanijos “bendram frontui”. 
Daviau “kvoterį” ir aš, nes di
sciplinuotas komunistas priva
lo remti visus, apart savo tau
tos.

Bučiau davęs gal ir dolerį, 
bet vienas mano draugų pa
šnabždėjo į ausį, kad tie pini
gai bus sunuadoti čia ant vie
tos nupirkimui savo savolaik- 
raščio popierio, rašalo ir suk
nios organizatoriaus žmonai. 
Ispanijon siunčiama tik užuo
jautos rezoliucija, kuri kai
nuos ne daugiau penkių centų.

Komunistai yra gabus ir 
praktiški žmonės.

Nusistatymas prieš Vitaitį

“Bendro fronto” konferenci
joje, kurioje dalyvavo visa so
cialistu ir komunistu aristokra- fe fe
tija apkalbėjome savo taktiką 
SLA. Nutarėm ateity tepti 
smala “Tėvynę” ir jos redakto 
riu S. Vitaitį.

Dalykas labai paprastas. 
Clevelande norėjom išmest Vi
taitį ir jo vieton pasodinti sa
vąjį komunistą, kuris pagelbė
tų apvalyti SLA. ne nuo ko 
kito, tik nuo atliekamu dole- 
rių.

Kadangi tas nepavyko, tai 
dabar turim ruoštis ateinan
čiam seimui.

Dar yra kita priežastis del 
ko esam priversti šokti į akis 
“Tėvynei”. SLA. nariai prade
da nujausti, jog kas tai išnau
doja jų turtą ir visą organiza
ciją. Reikalinga nukreipti žmo 
nių atydą ir duot jiem kitą 
“show”, nes kitaip jie gali su
sekti “kaznačeistvos paslap
tis”.

Kryžiavojant Vitaitį, nai'iai 
gali pamanyti, jog jis, o ne 
didžiuma Pildomos Tarybos,

Seną Tautybę
—

Prieš priėmimą pilnos pilie
tybės, įstatymas reikalauja, 
kad ateivis po priesaika vieša
me teisme pareikštų, kad jis 
rems Su v. Valstijų konstituci
ją ir kad jis absoliutiškai ir 
pilnai atsižada prigulmybę sa
vo pirmesnei valdžiai, ir kad 
jis rems ir užlaikys konstituci
ją ir įstatymus Suv. Valstijų 
prieš visus priešus, svetimus ir 
naminius.

Daug sąžiningų žmonių, vy
rų ir moterų, neprašo pilietys- 
tės vien del to, kad jie jaučia, 
kad negali išsižadėti jų tėviš
kės ir paveldėjimus kurios fe
nais įgijo. Ar ištikimumo prie
saika to reikalauja? Ar tai 
reiškia, kad ateivsi turi atiduo 
ti savo tradicijas, užmiršti sa
vo kalbą ir nepripažinti meilės 
ir kitų i'yšių, kurie jį taip drū
čiai pririša prie senojo krašto? 
Suv. Valstijos nereikalauja ko 
nors neišmintingo. Daugumoje 
atsitikimų toki atsižadėjimai 
netik butų negalimu daiktu, 
bet ir negeistina. Žmogus pra
leidęs jaunystę savo šalyje, 
negali taip lengvai nuo to vis
ko atsikratyti. Ateivis, kuris 
taip grietai atmeta senas tra
dicijas, papročius ir lojališku- 
mus, negali būti svarbiu prisi
dėjimu prie Amerikos piliety
bės. ,

Tradicijas, papročius, dailę 
ir žmonių pasakas, kurias imi
grantas gavo senoje tėvynėje, 
yra brangiausios dovanos atsi
vežtos į naują kraštą. Suvie
nytų Valstijų civilizaciją pas- 

yra kalti už apmarinimą SLA. 
ir kitus “zbitkus”.

Kaip matote, musų “bendras 
frontas” ne snaudžia. Neužil
go, mes ir Sandaroj' užkarsim 
raudoną vėliavą, kaip kad pa
darėm aną syk tautiškose ka
pinėse.

Iš Anglijos atvyko pionieriai 
ir jie buvo tarpe pirmųjų šios 
šalies gyventojų; atvykdami 
čia jie atsivežė jų kalbą ir 
daug kitų institucijų. Bet juos 
sekė teutonai, lotynai, žydai, 
slavai ir kiti. Jie visi atsivežė 
ypatingas tradicijas ir kultūrą, 
ką ir atidavė Amerikos civili
zacijai. Suv. Valstijos visai 
jauna tauta — kaipo nepri
klausoma tauta turi tik 160 
metų — kuomet daugumas 
imigrantų, kurie atvyksta iš 
kitų šalių, turi istoriją ir civi
lizaciją, kurios eina atgal net 
tūkstančius metų ir daugiau.

Tampant Amerikos piliečiu 
ateivis neturi atsižadėti kultū
rišką paveldėjimą. Jis pavelde 
jo tradicijas, muziką, dainas, 
dailę ir gabumą, papročius ir 
ta viską netik neturi neužmirš- C C

ti, bet privalo pavesti savo vai 
kams ir per juos priimtam 
kraštui. — FLIS.

A g 
1

x
X.

■x

Musu Specialybe!
APRŪPINTI NAMŲ SAVININKUS

PERKAM IR PARDUODAM REAL ESTATE

DAROM PASKOLAS IR UŽRAŠOM

VISOKIOS RŪŠIES APDRAUDĄ
NOTARY PUBLIC

Padarom įvairius dokumentus Lietuvos ir Amerikos 
Piliečiam.
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Laikas Pirkti :
ŠILDOMA PEČIŲ :

DABAR SIŪLO !
Sumažintam Kainom

OIL HEATER
IR VISOKIUS KITOKIUS 

ŠILDOMUS PEČIUS

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

Cleveland© Lietuvių Kult. 
Darželio Sąjunga.

Adv. P. V. česnulis, pirm. Į
O. Mihelichienė, vice-pirm.!
J. Brazauskas, vice-pirm.. Į
K. S. Karpius, sekretoriui, 
M. Mišeikienė, fin. sekr.
P. P. Muliolis, iždininkas, ’

Papildomai turime pranešti, 
jog aukščiau suminėti dvasiš
kiai nieko bendro neturi su 
lenkų išgalvotais aukų rinki
mais. — “S.” Red.

6816 So. Western Ave
Telephone Hemlock 0800

SMULKMENOS

Chicago, Ill

I 
k

♦

♦

♦ 
♦

Taipgi rasite pilną pasirinki- * 
mą gerųjų išdirbysčių * 
ALYVA KURRENAMŲ •

ŠILDOMŲ PEČIŲ

AMERICAN
QUAKER :

FLORENCE :
ALCAZAR :

ir kitu. ♦* ♦

Kainos Nepaprastai žemos ♦
Lengvus Išmokėjimai J

Julė Salasevičienė ir
Ona Baltrukonienė

Iždo globėjos.
Decator, Ala. ant kiekvieno 

galiono gazolino yra 11 centų 
taksu, fe

BOSTON, MASS. 1 centas federalei valdžiai;
_________ I 6 centai vastijos; 3 centai ap- 

Žinių žinelės iš musų padangės "! * le> H 1 centas miesto.

Bostonas bene bus didžiau
sia lietuvių kolonija Mass, val
stijoj, todėl yra ir daug įvai
rių dalykų, bet “Sandaroj” re
tai matosi žinių iš musų pa
dangės. Todėl butų malonu, 
kad “Sandara” įsigytų vieną 
nuolatinį korespondentą, kuris 
painformuotų “S.” skaitančią 
publiką apie vietinę lietuvių 
darbuotę, ir sykiu laikraštis 
igytų vietinio laikraščio svar
bą, ir suįdomintų Bostono lie
tuvius; vėliaus pasektų Bosto
ną ir kitos kolčhijos ir tuo bu 
du “Sandara” pasidarys kož- 
nai kolonijai vietiniu laikraš
čiu. Taigi daugiau žinių iš lie-

Anglijoj, sako St. Baldwin, 
kiekvienas pilietis turi teisę 
kritikuoti valdžią ir išreikšti 
skirtingą nuomonę.

Helmetta, N. J. įvyko keis
tos vestuvės. Tėvas, 60 metų 
ir sūnūs 22 metų apsivedė dvi 
seseris: Julę 21 metų ir Celia 
18 metų.

Pabandykit dabar nustatyti 
jų giminystę.

Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara yra sutverta del išei
vijos labo. įstokite kaip galite 
greičiau į jos narių šeimyną.

Amerikos Lietuvių Tautinė

r------------------------------------------------ f
: VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI :
I PERKA SAU ANGLIS !

I

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim | 
_ I 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- '

dinimas užtikrintas. "

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III

, LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

QjAim»■«■■■"Mt d~irQH■ m i iii .ąi—1—

Virtuvėm Gesiniai ir Kom- ♦ 
binacijos už specialiai su-j 

mažintas kainas I

Naujos Mados su Stalo viršų t 
f

Gesiniai Pečiai nuo *
824.50 į

Naujos Mados Kombinacijos *
Pečiai nuo 'i

$48.50 :
Lengvus Išmokėjimai ♦

DIDELĖ NUOLAIDA UŽ ♦
SENUS PEČIUS t

i

KRAUTUVĖS

2536-40 V/. 63rd Si. :
Cornei Maplewood Ave. J

Hemlock 8400 Į

4179-83 Archer Avė.
Corner Richmond St. ''

Lafayette 3171

; CHICAGO, ILL.

s cs 'i*a u x in
1 Sandara yra sutverta del iže 

vijos labo. įstokite kaip galit 
greičiau į jos narių šeimyną.

•F“—“—•"—"•—■—“—■—"—"—"—■—“—“—“—“—"—"—“—“—“—“—“—“—-—+

i Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė ;
I Chicagoje I
1 Platus pasirinkimas vasarinių “siutų”, skrybėlių ir • 
| marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

! BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

I

į 3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
1 Phone BOUlevard 1162
1 1

„ ________________________________________

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.
Pirm negu pirksit kitur, pašaukite mus:

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 vai. po pietų....

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

į MODERNIŠKAI ĮRENGTA I 

Fotografavimo Studija 
1 ■ 

n Visų Rūšių Nuotraukos |
W. J. STANKŪNAS j

FOTOGRAFAS 
’ T

į 3315 So. Halsted Street 
> 
1 Tel. Yards 1546.
Hh*"" M ■ m » ■ ■ ii i ąįm. -į*,

4.—  ------ -------------------—  —. t

Į Skanus Valgiai
Į ir Visokie Gėrimai H

i TOPAZ ALUS
1 ir Lengvi Užkandžiai
! ST. LENDZBERGIO

Į UŽEIGOJ
i 1435 W. 47th St.
1 1 ’i

Į Pusantro bloko nuo Ashland 1
1 1!• Kviečiami visi tautiečiai bile J
1 laiku, bile valanda. J
i_______ ————■—*

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St 

Chicago, Ill ]
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THE SPEAKING VOICE
By Sally

By the sound of your voice people can easily predict 
how high ou rank in breeding intelligence, and education.

Some people think they can deceive others by dressing 
well and making beings think highly of them but as soon 
as they start speaking, people can easily judge.

A soft, mellow, soothing voice always shows a sign of 
a well-mannered being, one that never raises his voice or 
shrieks when being aggrevated but keeps his head cool and 
voice low.

A loud, shrieking, high-pitched, uncontrolable voice 
is one that is disliked and one that people seldom listen to. 
Speaking of such people one usuallly mentions him as the 
man who “as soon as he opens his mouth sticks his foot in 
it”.

Speaking correctly is very essential in our lives because 
even if we don’t do anything else we surely speak, and since 
we do this so fresuently we should cultivate a beautiful speak 
ing voice.

The GOSSIP COLUMN ' VIENINGA TAUTA
- GALINGA

Ernest, you’re worthy of it. 
vacation at Beverly Shores in Sand 
Dunes, Indiana. Have a good time, 
Ernest, you’ar worthy of it.

Estelle Masalski is quite busy be- 
cause soon she 11 be walking up 

the alter with her fiance, Charles 
Nork.

Aldona Bitaut is having little 
time to herself because her work is 
keeping her busy.

Mr. Lulevich spent several days 
last week at the Sand Dunes. Have 
a nice time?

. . Joax

They say patients are not loyal 
to dentists. In fact, they fall out 
almost as often as the fillings. — 
Herald & Examiner.

And dames take divorce
As a matter of course.

Herald & Examiner.
He: Knock, knock.
She: Who’s there?
He: Oatmeal.
She: Oatmeal who?
He: I don’t know, it’s a cereal 

(serial), come back next week.
He: If I were your father I’d 

give you poison.
She: If you were my father I’d 

take it.
He: I smell a rat.
She: Take a bath once in a 

while, you’ll be alright. — Sally.

WOMAN’S MENTAL 
ASPECTS

Stiprinkime laisvę išmėgintu 
vienybės keliu.

The mental aspects of Woman’s 
emancipation may be equally impor
tant. Modern girl demands to be 
treated as an equal, she expects to 
be treated as a duchess and she be
haves like a washwoman. She co
pies the coolie-woman of the Chi
nese bazaar in plucking her eye
brows; the Siamese peasant in bob
bing her hair; the Arab in letting

“Tautai, norinčiai išlikti lai 
svai (o kuri gi tauta nenori iš
likti laisva?), reikia, kaip ka
ro metu, susiklausyti ir glau
džioje vienybėje laikytis. Visi 
tautos nariai, visi jos luomai, 
turi būti darbštus, ištvermingi, 
jų dvasia turi būti budri. Ūki
ninkas, darbininkas, prekijas, 
pramonininkas ir valdininkas, 
— visi privalo būti kantrus ir 
ištverti savo pareigoje,“ — 
savo valstybės prez. A. Sme
tona.

Dar prieškariniais laikais 
jis, įrodinėdamas lietuviams 
vienybės reikalingumą, viena- 
name straipsnyje taip rašė:— 
“Skaitydami prūsų, lietuvių 
tautos giminaičių, istoriją, ste
bimės, kodėl jų neatsilaikyta 
savo priešininkams. Nemažos 
gi butą jų giminės, turėta de- 

. vynios provincijos, jų gyvena- 
! mos tarp Vislos ir Nemuno. 
| Kryžiuočių ordinas, lenkų pa
kviestas kovoti su prūsais, įky 
rėjusiais mozūrams, buvo ne
didelis būrelis. Ką jis butų ga- 

; Įėjęs padaryti narsuoliams, jei 
gu butų iš vieno ėję, jeigu vi- 

, sos jų devynios provincijos, 
| užpuolus vieną, butų stojusios 
gintis drauge? Bet nebuvo vie
nybės: apnikus vokiečiams pa- 
visli, panemunio prusai tylė
davo ausis suglaudę, rasit, ma 
nydami, jog ordino kalavijas 
jų nepasieks. Apsiriko. Apsi
dirbęs su viena provincija, or- 

I dinas griebdavo antrą, trečią 
; ir kitas, kol pagaliau priėjo 
ligi pat Nemuno. Tik tuomet 

Į suprato prusai savo klaidą ir 
mėgino visas provincijas šukei 
ti prieš svetimą jungą, bet jau

per vėlu butą: ordinas gilokai 
buvo įleidęs savo nagus aukon 
ir jos nebepaleido.

Ne dėl kurių kitų priežaš- 
čių žlugo ir galinga praeityje 
Lietuvos valstybė.Atgauti Lie
tuvos nepriklausomybė pavyko 
tik vieningomis lietuvių tautos 
pastangomis. Bet dabar Tau
tos Vadas įspėja mus laikytis 
vienybės, nes “ne visą laisvę, 
o tik jos pradžią tesame laimė 
ję. Jeigu ji įgijama, tai ir pra
randama.

Nesustoja mažieji upeliai sa 
vitumo, apstingai pildydami 
vandenim savo motiną — upę, 
nenustos savaimės ir lietuvių 
srovės, gausingai tiekdamos 
savo motinai tautai ko ji pri
valo, kuo ji gyva yra. Ta musų 
bendroji vaga, kurios negali 
išsilenkti nė viena srovė, jei 
tik nebijo skyrium palikusi iš
sekti, yra lietuvių kultūra, pla 
čiausia to žodžio reikšme ta
riant.“ Taip apibudina vieny
bės reikalingumą prez. Anta
nas Smetona.

Jis toliau sako: Musų vyriau 
sias tikslas yra telkti tautinės 
pajėgos ir taikinti jos taip, 
kad darbe neprieštarautų vie
nos kitoms, kad išvien ar šali
mais eidamos, netrukdytų vie
nos kitų.“ O šaulių Sąjungos 
kūrėjas VI. Putvinskis savo 
straipsny: “Kelias į Nepriklau 
somybę” baigia šiais žodžiais: 
“Tegu pavojaus supratimas su 
tvirtins jūsų širdis, ir patys su 
tvirtėję, tvirtinkit nusilpnėju- 
sius, įtil/nkit netikėlius, suju- 
dinkit apsnudusius, taikykit 
susivaidijusius, mokykit neiš
manėlius. Tegul visos jėgos su 
sivienys bendrąjam didžiąjam 
savo laimės gyvenimo dar
bui.“ —V. T. S.

Nuo red. — To te mes ir 
trokštame. Tik musų vienybė
je te ir gludi galybė.

Bet ant nelaimės to šiandie 
mes nematome. Vieton vienyti 
— skaldoma tautos vienybė. 
I nuo to tautos vienybrės skal
dymo nėra liuosi ir tie, kurie 
kalba apie vienybę. Kuomet 
didžiausi anų dienų tautos gai 
vinto j ai, šiandie yra priskirti 
prie anti-valstybinio elemento, 
tik dėlto, kad jie nepritaria 
skirstymui tautos narių į gerus 
ir blogus; į pašauktuosius ir 
išmestuosius, tai tas jau per
daug.

Kada Lietuvos liaudis nusi
kratė svetimo jungo ir pradė
jo kurti savo nepriklausomą 
valstybę, pastatydama pirmų
jų ir šių dienų tautos vadą prie 
šakyje, Lietuvos liaudis vienin 
gai dirbo šalies aiztatymo dar
bą. Bet kuomet ta liaudis pa
norėjo būti lygiais prieš šalies 
įstatymus ir bandė tvarkyti ša
lies reikalus per savo pasiun
tinius, tai tas pats šių dienų 
tautos vadas užantspaudavo 
aktą, kuriuomi tapo paneigta 
liaudies laisvė ir sužaloti tau
tos vieningumo dėsniai.

Mes tikim į drausmę ir įsta
tymus, bet ne į įsakymus. Ir 
kol to mes nepasieksim, nega
lim laukti vieningos tautos. O 
be to tauta negali būti laimin
ga ir galinga.

žinios iš Lietuvos
Anglijos Prekybos Ru- 

muAtstovai Kaune

Kaunan atvyko Anglijos' 
prekybos, pramonės ir laiviniu 
kystės atstovų, viso 16 asmenų- 
ir ponia. Delegacijai vadovau 
ja Sir Aleksander Gibb, Lon
dono prekybos rūmų vice-pir- 
mininkas ir Baltijos prekyb. 
rūmų pirm.; žymus laivininkys 
tės specialistas, suprojektavęs 
karo metu laivyno bazę ir po 
karo Singapūro laivu bazę.

Delegacijos sekretorius yra 
p. A. de V. Leigh, Londono 
prekybos rūmų sekretorius, ku 
ris spaudą painformavo apie 
kelionės tikslus.

— Musų vizitas, — sako p. 
Leigh, — griežtai neoficialus. 
Mes atsakom į Baltijos preky
bos rūmų atstovų vizitą Angli- 
jon. Musų kelionės tikslas — 
pažiūrėti vietoj, ar negalima 
butų padidinti abipusę preky
bą. Ji gera, bet gal galima dar 
daugiau pagerinti.

— Ai' anglai patenkinti pre
kybą su Lietuva?

— Patenkinti. Bet prekyboj 
taip yra, jog daroma, kad bu
tų dar geriau. Atsiskaitymai 
eina gerai.

— Spaudoj buvo žinių apie 
numatymus uždėti muitus ja
vams, bekonui ir kt. Ar nenu
matoma naujų varžymų? — 
buvo paklausimas.

— Tai buvo ukišku sluoks- 
nių sugestijos. Vyriausybės nu 
sistatymas nepakeistas, — at
sako p. Leigh.

PEŠASI PASVALIO ŽYDAI

Pasvalyje yra daug kairiųjų 
pažiūrų žydų, kurie pašasi su 
žydais nacionalistais ii' siekia 
turėti Pasvalyje sau palankių

žmonių. Tų peštynių rezultate 
atsirado Pasvalyje naujas gy
dytojas ir dabar paduotas 
skundas iškelti dabartinį žydų 
mokyklos vedėją, kuris kaltina 
mas, kaip patirta, dar ir tuo, 
kad “perdaug lietuviškas“.

KIŠKIS NUNEŠĖ KARVĘ

Iš vieno netoli Pasvalio esan 
čio kaimo neturtinga moterė
lė varėsi į turgų karvę parduo 
ti. Taip besivarydama karvę 
netoli kelio esančiu taku ji pa
matė miegantį kiškį. Ji. sugavo 
įmigusį kiškį, įsivyniojo jį į 
apsiaustą ir viena ranka ne
šėsi prie krutinės kiškį, o kita 
— vedėsi karvę. Pasvalio tur
guje ji pardavė karvę už 150 
lt., o kiškį nešėsi namo. Išėjus 
jai už miesto, kiškis pradėjo 
spurdėti. Tada ji nusirišę nuo 
galvos skarelę ir surišo ja kiš
kio kojas. Bet jai paėjus ke
lius žingsnius, kiškis smai'kiai 
suspurdėjo, išspruko iš jos ran 
kų ir nuruko per laukus, mote
rėlei šaukiant: “Dievuliau!
Turėkit kiškį!“ Mat, skarelės 
kampe buvo įrišta 150 litų.

JUOKAI

Nuo 3 Įtakingų Seserų 
Priklauso Daug, Kas 

Kinijoj Yra.

Didžiulę valdžią dabar Ki
nijoje turi trys moterys, sese
rys, turtingo ir žymaus manda 
rino Sugo dukterys, gavusios 
išauklėjimą ir Išmokslinimą 
Suveinytose Valstijose.

Mei Ling, — čankaišeko 
žmona, nuolatinė jo sekretorė, 
daranti labai didelę savo vy
rui įtaką. Visus svarbius poli
tinius klausimus čankaišekas 
visuomet sprendžia su žmona. 
Maršalas nedaro jokių žygių 
su ja nepasitaręs. M ei Ling— 
drąsi ir ryžtinga moteris, nebi
janti naujų idėjų. Ji kalba ki
niškai, bet jos kalba pernar- 
pliota amerikoniško žargono 
žodeliais. Jos drabužiai — kož 
koks Paryžiau ir Pekino madų 
vidurys.

Ragina Kung

Mei Ling tačiau yra didelėj 
savo sesers, finansų ministerio 
i---------------------------------------------

Kungo zni'Ws. Reginos ;tak<> 
įe. Regina daugiau-iai rūpina
si už-i'-mų polit. na J"- 1 .a" .- 
se nuolat vieši užsieniečiai dl 
plomatai, kurie su ja a: :ar;a 
visus svarbesnius Kinijos už
sienių politikos klausimus.

Ching Ling

Vyriausioji sesuo Ching Ling 
I vadovauja socialiam liaudies 
judėjimui. Jos jėga — popu
liarumas liaudies masėse. Ji 
siekia išlyginti klasinius prieš
taravimus, steigia mokyklas, 
nuolat propaguoja savo idė
jas neturtingųjų sluoksnių ma
sėse, kaimiečiuose. Ji dalyva
vo kare, buvo fronte ir įrodė 
didelę drąsą bei ryžtumą, kas 
patarnavo ir jos populiarumui.

’ King Ling yra našlė mirusiojo 
Sunjatseno, Gomindano įkūrė
jo.

Visos trys seserys labai ge
rai sugyvena.

Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara yra sutverta del išei
vijos labo. Įstokite kaip galite 
greičiau į jos narių šeimyną.

Išradėjas

— Kuom užsiima jūsų vy
ras?

— Jis yra išradėju.
— Oho, ką gi tokio jis išra

do?
— Kas vakarą pasivėlinęs 

suranda vis naują pasiteisini
mą.

Teatre
Kasierius — visi bilietai iš

parduoti. Yra dar kelios sto
vinčios vietos.

Svečias—Gerai, duokit man 
dvi ir abi krūvoj.

ATYDA
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA! 
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras 

DYKAI
SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

her nails grow like claws and paint 
ing them a hideiAis red; the courte
san in painting all visible parts of 
her anatomy, and in painting and 
powdering herself in public betrays 
incredible vulgarity. She is so rest
less that she cannot sit peacefully 
at home, she cannot eat her meals 
without smoking and is unhappy 
unless she is at the dance or cinema.

”A. M. A.”

Vacationers:

Two of our popular dancers, Al
dona Malelo and Lillian Keceraus- 
kas, have just recently returned 
from a vacation in Wisconsin. They 
enjoyed themselves and were nearly 
caught by a fish. —A.

VISI
Mėgsta

PIWARONO

Lietuvišką
Duoną I!)

Grynų
Miltu

RUGINĖ DUONA—TAI

SVEIKATA
. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD . . .

P1WARONO KEPYKLA
PAGAJVIINA SKANIAUSIĄ ...
DUONĄ.

. . . MES VARTUOTAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave
Tel. BOUlevard 5576.

| šis specialiai SANDARAI padirb- 
Į tas ir pritaikytas naudojimui Lietu- 
j voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
Į ir įdomus termometras DABAR yra 
I duodamas su kiekviena nauja arba

atnaujinta Sandaros prenumerata.
I Tankiai mes skaitome laikraščiuo-

| se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
j šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
| yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
| termometrą naudojamą čia Ameri- 
Į koj. Įsigijus šį termometrą, kuris, 
Į kaip čia matote, turi Celsijų (Cen- 
I tigrade), vartojamą Lietuvoje ir 
Į Fahrenheit, vartojamą čia Amerikoj, 
’ mes galėsime padaryti palyginimą.

| Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 

j gausite metams “Sandarą” ir šį įdo- 
j mų ir brangų termometrą. Gi pri- 
j siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
j puikią dovaną — “Sandarą” metams 
Į ir šį termometrą saviškiams Lietu- 
i v°ie- \ •.

’ Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 
I jaus, nes ši dovana siūloma trum- 
x pam laikui.

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio— 
Lietuvos ir 

išeivijos.

SANDARA
Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 

Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 

geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

SANDARA
Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos

* lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
i biznio ir profesijos srityse — T > i

“Savas pas savąji,,

x ' SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

P\ SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Avė.

Tel.- Calumet 61£fl *\ \ Y
CHICAGO, ILL. \ X”-

SANDARA
814 West 33rd St. Chicago, Illinois.

Šiuomi užsiprenumeruoju “SANDARA” metams ir siunčiu $..... —.
j Prašau mąn tuojaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termometrą.

Vardas .................  —
Adresas ...................................................i?..................................... ................................—-
Miestas ..........................................................  Valstija .............................................
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! SveiKatos SKyrius
I šį Skyrių Tvarko ii* Prižiūri
j Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija

Burnos Hygiena

Į Lietuvą Atvyko Adv.

J. Bagdžiunas
Clevelando Seimo

Atsiminimai

RašoDr. G. Bložis, Chicago

Pieniniai dantys

Kuomet vaikas yra dviejų 
metų, jo burnoje buna didelė 
atmaina. Jis jau turi dvide
šimts dantų. Juos reikia labai 
saugoti, švariai užlaikyti. Kur 
pasirodo puvėsis, reikia tuo
jau užtaisyti. Norint vaiką už
laikyti geroje sveikatoje, rei
kia, kad jis turėtų sveikus dan 
tis, kad jis turėtų su kuo gerai 
sukramtyti maistą. Skaudantys 
arba pūliuojantys dantys vai
kui daugiau suteikia blėdies, 
negu del suaugusio žmogaus, 
nes jis tuomet praranda mie
gą ir negali tinkamai pavalgy
ti.

Vaikas nuo šešių mėnesių 
iki dvylikos metų, bendrai 
imant, vis vartoja savo pirmi
nius dantis. Vaikas beveik per 
pirmus penkius metus užauga 
pusę užaugusio žmogaus mie- 
ros. Todėl jis yra reikalingas 
gerų dantų palaikmui geros 
sveikatos ir sukiamtymui mai
sto, kad palengvinus vidurių 
virškinimą. Taigi, nežiūrint ko
kie dantys yra, pirminiai arba 
pieniniai ir pastovus, niekuo
met nereikia pamiršti valyti 
juos po kiekvieno valgio.

Pirmas pastovus krūminis 
dantis.

iš gerai pamatuotų dentisteri- 
' jos mokslo knygų, kurios yra 
, parašytos remiantis vien ant 
praktiško bandymo ant įvairių 
gyvulių.

PASTABOS

Bernard Shaw pritarė

Sykį garsus anglų rašytojas 
B. Shaw, po jo veikalo prem
jeros, scenoj buvo sutiktas vi
sos salės karštu plojimu. Kai 
nepaliaujamai pritilo, iš vieno 
aukšto pasigirdo kažkokio jau 
puolio rėžias švilpimas. Shaw, 
nesumišęs, greit į jį atsisuko 
ir pratarė: Sir, ir aš esu tokios 
pat nuomonės kaip tamsta, bet 
ką gi mudu du padarysim 
prieš tokią gausią auditoriją, 
kuri yra kitokios nuomonės.

Liepos pabaigoje Lietuvą pa 
siekė Amerikos lietuvių olim- 

' pijados komiteto pirmininkas 
advokatas J. Bagdžiunas. Kau 
ne jis pareiškė, kad jo atvyki
mo tikslas yra pareikšti nuo
širdžią Amerikos lietuvių spor 
tininkų padėką už pernai me
tais per Pasaulio lietuvių kon
gresą gražų priėmimą ir pa- 

j kviesti juos ateinantiems me
tams į Jungtines Amerikos Vai 

j stijas. Amerikos lietuvių olim- 
i pinis komitetas, norėdamas 
sustiprinti sportinius ryšius 
tarp Lietuvos ir Amerikos lie
tuvių sportininkų, stengiasi 

' savo lėšomis ateinančiais me
tais į Amerikos Jungtines Val- 

j stijas nugabenti 11 Lietuvos

Beveik įstojome į tretį mė
nesį po Seimo Clevelande. Žy
miausi seimai, tai buvo SLA. 
ir Amerikos Lietuviu Tautinės €
Sandaros. Viena yra pagrindi
niai vienyti lietuvius brolių ir 
seserų sąrišy, o antra — poli
tinė, demokratiniais principais. 
Man svarbiausia yra, kad San
daros platforma yra labai plati 
ir kultūringa. Ji turi , seimus 
kas du metai, į kuriuos suva
žiuoja iš plačios Amerikos ša
lių ir net iš pačios Lietuvos 
Prie Sandaros spečiasi kultirin 
giausi Amerikos lietuvių išei
vijos lietuvių auklėtojai ir lie
tuvystės palaikytojai.

Šis paskutinis Sandaros sei
mas buvo tikrai sandarietiškas,

veikti, tai po Sandaros vėlia
va. . ft.

Sandaros Prezidentas Penn. 
Apygardoj

Kaip jau buvo Sandaroj 
pranešta, Sandaros Prezidentu 
išrinkta, buvęs ilgus metus 
Susivienijimo prezidentu po
nas Stasys Gegužis. Labai gra 
žią prakalbėlę pasakė dabartį 
nis Sandaros Vice-Prezidentas 
M. Nai’vidas, sakydamas, kad 
dabartinis prezidentas p. Ge
gužis turės musų Sandarą iš
auklėti į milioninę organizaci
ją, o mes turime jam tą sun
kią naštą padėti nešti, šis sei
mas išrinko net septynius vice
prezidentus, kurių yra viršinin

ku pats p. Narvidas. Tad va
sarai pasibaigus, turėsim dide 
lį darbą prieš save, nes sekan
tis Sandaros Seimas bus Scran 
ton, Pa. ir ten turėtų atsirasti 
bent desėtkas naujų Sandaros 
kuopų.

Sandaros Bankietas

šį Sandaros ban kietą suruo
šė Clevelando moterų ratelis, 
vadovaujant p-niai Vilčinskie- 
nei. Pati būdama linksmaus

SKAITYTOJU BALSAI

Komsolcai stroke. Pasirodžiu 
sios mintys apie glaudesnį ben 
dradarbiavimą tarp katalikų 
ir laisvesnių tautinio nusistaty 

j mo žmonių, sujudino visą ben 
i drą frontą. Dabar jie bėgioja 
' po visas pakampes ir pasako- 
ja, kad sandariečiai ir katali
kai rengia jiems “kryžiaus ka
rą”.

Nors Am. komunistai ir tu
ri savo partijos kandidatą į 
S. V. prezidentus, bet Maskva 
ragina komunistus balsuoti už 
Rooseveltą. Dabar politiniuose 
rateliuose sakoma, kad Mas
kva teikianti Rooseveltui meš
kos patarnavimą.

Mat, kišimasis svetimos vals 
tybės į vidujinius šalies reika
lus tankiausiai iššaukia pasi
priešinimą ir jie pakrypsta ki
ton pusėn. Del to tai ir sako
ma, prez. Rooseveltui dar vie
nas “knock”.

į sportininkų, (7 krepšiasvydi- 
l įlinkus, 3 boksininkus, 1 ar 2 
j tenisininkus) ir su jais Ameri 
koje suruošti rungtynes. Ad
vokatas Bagdžiunas Lietuvoje 
nebuvo 47 metus. Dėl to jau- 

! čiasi nepaprastai nustebęs. Ne
sitikėjęs rasti tokios didelės 

| jaunos valstybės pažangos, ku 
ri gali nustebinti netik lietu
vį, kuriam savo gimtinėje vis
kas brangu, Uet ir svetimtautį. 
Advokatas Bagdžiunas Lietu
voje žada išbūti ligi spalių 
mėn. vidurio.

nes daug jame nuveikta.
Nuo pat Seimo atidarymo 

iki pabaigos buvo upas gyvas, 
organizacijos reikalai rimtai 
svarstoma, delegatais buvo iš 
skirtingų kolonijų Amerikos 
lietuvių “čyfai”; išrinkti Cen
tro valdybos nariai yra tikri 
Lietuvos sunai ir dukros, ko
votojai už išlaikymą nuo ištai 
tautėjimo čia gimusio ir augu 
šio jaunimo. O kiek Sandaros 
seime pasveikinimų gauta su 
pasiryžimais, paakstinimais 
daugiau veikti ir geriausiai

Gera Žinia Ghicagos

f 1937
: METŲ MADOS
1 AKORDINAI
! ir

į Radios
{PROGRESS

KRAUTUVĖJE
: Parduoda Žemiausiom
? Kainom

Tarpe penkių ir šešių metų 
didelė atmaina darosi vaiko 
burnoje. Tai yra, vaikas gauna 
pirmus pastovius dantis. Pir
mas krūminis dantis išdygsta. 
Jų yra išviso keturi. Jie pia- 
deda formuotis pirm gimimo. 
Pirmi krūminiai dantys išdygs 
ta užpakaly pieninių dantų. 
Jie yra didesni negu pieniniai 
dantys ir jie nepamaino kitų 
dantų. Todėl jie turi stovėti 
visą gyvenimą. Tat reikia juos 
daboti išdygstant ir užlaikyti 
švariai, kad neputų, nes jie 
turi gilius anatomiškus ravu- 
kus ir duobutes ir dažnai yra 
blogai sukalsifikuoti del stokos 
maiste kalkulų ir fosforų. To
kiu budu reikia kreipti dau
giau dėmesio, kad užlaikyti 
švarius ir sveikas. Taipgi rei
kia nepamiršti vartoti rupų 
maistą, kad jie gautų progos 
pasimankštyti.

Kuomet pabaigoje 1932 me
tų pasireiškė bankų krizs, tų 
laikų prez. Hooveris kvieti iš
rinktąjį prezidentą Rooseveltą 
pasitarti svarbiais tautos rei
kalais, tai prezidentas Roose- 
veltas atsisakė.

Dabar, kuomet krizis iš
tiko farmerius ir prez. Roose- 
veltas pakvietė Landoną, šis 
mielu noru sutiko tartis tuo 
reikalu. Koks tai skirtumas.

Lietuviams

Perijodas nuo šešių metų; 
iki aštuoniolikos tai yra met- 
laikis, kuriame vaikas mėto 
pieninius dantis, o gauna pas
tovius. Tame laikotarpyje yra 
labai svarbu maistas ir prižiu-, 
rėjimas, kad vaikas gautų ge 
ra maistą ir užtektinai. Tokia
me perijode nėra reikalo skir- Į 
ti vaiką nuo šeimynos stalo; 
gali valgyti su visais maždaug 
panašius valgius: kvortą pie
no j dieną gerti arba su val
giais sutaisytą, bulvių vieną 
sykį į dieną, žaliumynų, ypa
tingai lapuotų du sykiu į die
ną. Vaisių nemažiau vieną sy
ki į dieną. Mėsos vieną sykį į 
dieną, kartais kiaušinių vietoj 
mėsos, del atmainos. Vandens 
šešis stiklus į dieną, tik ne prie 
valgių. Iš maltų valgių bent 
tris sykius į dieną. Duoną rei
kia vartoti rupių ruginių mil
tų, bent dešimti valandų senu
mo. Baigiant valgyti, priimta, 
kad užbaigti bent kokiais sal- • 
dainiais. Be abejonės, tas sko
nis visiems patinka, bet aš pa
tarčiau valgį visuomet baigti 
kokiu kietu daiktu, pavyz
džiui, obuoliais arba kieta 
kriauše, kurie apvalo dantis.

Baigdamas dar turiu paša- , 
kyti, kad aš čia ėmiau faktus :

Šiuo tarpu, depresijai nors 
dalinai sušvelnėjus, darbas 
nors kiek lengviau yra gau
namas, bet ne paprastiems dar 
bininkams, kurių yra didelis 
perteklius. Tą turėtų įsitėmy- 
ti lankantis aukštesnes mokyk
las musų jaunimas bei jų tė
vai. Kam aplinkybės leidžia 
mokytis, turėtų mokytis amato 
— kokios nors specialybės. Pa 
vydžiui, atvykę į Ameriką jau
ni vokiečiai, yra tai vienos, tai 
kitos šakos specialistai — a- 
matninkai, jie greičiau ir dar
bą gauna ir su geresniu atly
ginimu. Dabar užbaigti aukš
tesnę mokyklą nėra gana, ypa
tingai vyrams.

Skaitykit “Sandarą”

Pusmetiniame direktorių susirinkime, birželio 24 d., 
1936, Simano Daukanto Federal Savings and Loan As
sociation of Chicago, vėl perbalsavo 4'/c dividendą ant 
visų taupymo skyrių.

Dividendai yra išmokami nuo Liepos pirmos — 
July 1st.

štai ir vėl Simano Daukanto Federalė Spulka per
tikrina Chicagos-lietuvius, kad patogiausia vieta taupyti 
savo pinigus yra Simano Daukanto Federal Savings and 
Loan Association of Chicago, kur pinigai kiekvieno as
mens yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings 
and Loan Insurance Corparation, Washington, D.

Simano Daukanto Federal Savings and Loan 
ciation of Chicago randasi labai patogioj vietoj,

\ skersai Metropolitan State Bank
/ Simano Daukanto Federal Savings and Loan

ciation of Chicago investuoja pinigus tik ant pirmų 
morgičių mažais mėnesiniais atmokėjimais.

Namų Savininkai Reikalaujanti Mortgičių, 
Visuomet Kreipkitės Į

12 Balsų Akordinai po

C.
Asso-

Asso-

: $19.75
j 48 Balsu Akordinai po
j $47.59
♦ 80 Balsu Akordinai po

i $79.50
♦ 120 Balsų Akordinai po
j $98.00
t LEKCIJOS DYKAI
♦ Lengvus Išmokėjimai

SIMANO DAUKANTO//

WederalSavings
i'AND LOAN ASSOCIATIONa! AND LOAN ASSOCIATION

u or Chicago

2202 West Cermak Road
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Valgomu Daiktu Krautuve
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav

NARYS MIDWEST GROCERY STORES

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles
Pristatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

3200 South Lowe Avenue
Tel. Calumet 7068.

I Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgeles Į
I Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų |
| Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant ■ 
į patalo paguldo. ■
| CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina | 
• viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- \ | 
■ kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05. 1
| Dukart tvirtesnė — 75c. -zJ t
į Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. į 

I JUSTIN KULIS I
a 3259 South Halsted Street Chicago, Iii. Į
Į i

J PILNAS PASIRINKIMAS
: 1937 METŲ RADIOS

; PHILCO
: ZENITH
: GRUNOW
į RCA. VICTOR
o ir kitu4.

<• Specialiai nužemintos kainos
;; Didelė nuolaida už senus

:: radios

" Lengvus Išmokėjimai

^uriotureŽ0
J. Kaledinskas, vedėjas

3222-26 S. Halsted St.
Tel. Victory 4226
CHICAGO, ILL.

budo, ji mokėjo ir kitas pasi
prašyti jai pagelbėti, kaip tai: 
p-nia Praškevičienę, p. Mišei
kienę, p. Brazauskienę, p. Gri 
gienę ir kitas.

Reikia pasakyti, kad Chica- 
gos šokėjos p-lė J. Aleksiutė 
ir p-lė A. Malelaitė po vadovy
be A. Andriaus tikrai žavėti
nai atliko programą, ir tai bu
vo naujienybė Sandaros šeimi
niuose vakaruose.

Programas linksmai užbaig
ta dainomis vedant Zosei Vi- 
taitienei ir p. Vilčinsku su P. 
Pivarunu su, Žemaitišku “pep”. 
Linkėtina, kad clevelandiečiai 
tą savo nuoširdumą atvežtų į 
Scrantus, nes serantoniečių ne
mažai ten randasi.

Linksmumo Mėgėjas.

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

Duodame gražius radio pro- f 
gramus kas Nedėldienį litą * 
valandą prieš piet — pasi- ♦ 
klausykite. ♦

... ... ..... ♦ o . • i

Bet jeigu panašus bendra
darbiavimas ir pasireikštų, tai 
anaip tol jis nebūtų puolimui 
kitų, o tik apsaugojimui lietu
vių visuomenės nuo raudonųjų 
demoralizatorių, nes pastaruo
ju laiku komsolcai ne tik de
dasi demokratijos šalininkais, 
bet net pradėjo lysti į parapi-
.1 as.

į APDRAUDIMUI į
H • •u Namo, Rakandų, Biznio, 
Ijtomobilio, Stiklų ir kito turto,i

Kreipkis pas
I J. J. Hartmanavičius ♦

General Insurance
Notary Public |

814 West 33rd St.
| Telephone Calumet 6191 1 

Vakarais namie — 3631 SJ i 
|Wallace Street, Chicago, IH.|

H

R£z4 L ESTĄ TE ?
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

Ii i

?ttiiiniiiūiiiiiii!Į!iiniiiiiP!iiiiniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiii!ai!!iiiiiiiiiniiii!iiiiiiiniiiiiiiiiiiini!iiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiioniniiimiDiiiwiiiiiKB 
| KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO. | 
1 Parduodam ir mainom namus ir farmas = = 
| Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
| Padarom legalius dokumentus |
| Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

I Knikonis-Oiszewski & Co. I
= 2
| 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |
I Tel. Victory 1233
i i

j DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS j 
I JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 

I GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONU? B 
S PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. |
y I

’ Jučus Sister Restaurants !
| 3241 So. Halsted Street I
I . 1608 West 47th Street I

CHICAGO, ILLINOIS |
---v. . _ . - -_________ _■ - - i

j -------------- ------------------~---- --------------- f
į Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894 '
I $2.50 per Year |
| M. J. KIRAS j
r j|
1 Home-Builders - Real Estate
1 3352 South Halsted St., Chicago i

i NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS J

Į JOHN P. EWALD I
? LOANS and INSURANCE ■
■I 
į Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba

I

? apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk: Į

! 840 West 33rd Street <
? TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791 I
I Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės !
j RAŠTINĖJE Į



Chicago j e
Adv. Bagdžiunas-Bor- 
den Siunčia Linkėjimu

Iš Palangos
Vakar “Sandara” gavo laiš

ką iš adv. J. Bagdžiuno-Bor- 
den, kuris tuo laiku buvo Pa
langoje. Chicagos lietuvius jis 
pasveikina sekančiai:

__ — Sveiki gyvi! Labų die
nų iš Palangos — Lietuvos 
“Atlantic City”. Gamta ža- 
vėjanti; daug įvairių vilų. 
Pušynai dvelkia malonu aro
matu. Ošiančios juros ban
gos vilioja kui'ortininkus...” 
Savo kelione, p. Bagdžiunas 

-Borden buvęs labai užganėdin 
tas. Jis neužilgo žada aplanky 
ti Rygą ir Vilnių.

SVEČIAI IŠ KENOSHA, WIS.

Šiam šeštadieny pas pp. Ma 
lelus, Bridgeporte, atvyksta 
pasisvečiuoti trys jauni gimi
naičiai: Stanley, Bronė ir He
len Zaromskiai iš Kenosha, 
Wis.

Welcome to Chicago!

Pagelbčkit J. T. Zuriui 
Laimėti Rinkimus 
Į Miesto Teisėją

Atsilankykit sekm. rugpiučio 
30 dieną į didžiulį pikniką 

Dan Ryan’s Woods.

Už kelių dienų įvyks didžiu
lė vasaros pramoga — Adv. J. 
T. Zurio rėmėjų piknikas, 87 
gatvė ir Western Ave.

Tikimasi, jog čia suplauks 
keliolika tūkstančių žmonių 
paremti savo kandidatą į mie
sto teisėjus. Butų gerai, kad 
čia dalyvautumet ir Tamsta.

Rengimo komitetą sudaro 
šios ypatos: Justin Mackievi- 
čius, Frank Woidat, A. Amb
rose, John Lenzi, P. Saltimer, 
Dr. J. Poška, St. Mažeika. 
Bruno Jakaitis. J. Damkus, J. 
Juozaitis, J. Yuška ir J. Ka
minskas. B. J.

MIRĖ NUO ŽAIZDŲ

Mi's. A. Pankauskienė, 
4416 So. Hermitage St. pate
ko automobilių nelaimėn ir bu 
vo smarkiai sužeista.

Nuvežta į švento Kryžiaus 
ligoninę už poros dienų mirė.

A. Vezelis, 4501 S. Talman j Lietuvaitės paveikslas 
Avė. tapo bučernės savininku ----------- —
ir jo biznis kas dieną gerėja. į Ant musų “floato” Grand 

f—---------------------------------------t
| Ofiso Telefonas Calumet 7288

I Joseph A. Bagdonas į< I
,, Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis. 

Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus.I . i• 3244 South Halsted Street Chicago, Ill. įi + -—■ ■ - -.... “-- --------------------- --- *
M m M 1 - ■ W T --- IMT-- "T-- —-- ~-- ~~-- " —- — —- —------ ■—-- M.

VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS

Į ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA
| 827 West 33rd Street

CHICAGO, ILLINOIS
J Telephone Boulevard 4823
į (i eras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

ISiiiiNDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM: 
Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems 
4 susiėjimams.

Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585

WALTER NEFF AS; Sav.
2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

I

a

V'

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

Dvi lietuvaitės kandidatės į 
“Miss Greater Chicago”

Dabartiniu laiku visam mies 
te ješkoma gražiausios mergi
nos, kuri atstovautų “Miss 
Greater Chicago” 1936 me
tams.

Tarpe dvylikos nuskirtų ga
lutiniems rinkimams yra ir dvi 
lietuvaitės: Darata Gillis ir 
Elena Chesna.

Prokuroro pad. C. P. Kai 
grįžo iš atostogų.

Pradžioj šios savaitės iš Wis 
consin grfžo apskričio pokuro- 
ro padėjėjas adv. C. Kai, pra
leidęs atostogose tris sąvaitęs.

Prie English Lake jis sutiko 
praeities garsenybę M. Hahns, 
76 metų, kuris savo laiku buvo 
pasaulinis tenoras, o dabar gy 
vena čia farmukėj.

Mi J. Alice Pieržinskienė sveik 
sta po operacijos.

Savininkė Peoples Restau
rant, 1628 W. 47th St. ponia 
klice Pieržinskienė sugrįžo iš 

Šv. Kryžiaus ligoninės, kur jai 
buvo padaryta sunki operaci
ja.

Tikimasi, jog ji neužilgo ir 
visai pasveiks.

Surado gyvą “nabašninką”

J. Dimša, grįždamas namo 
vėlai naktį prie 33 PI. ir Li- 
tuanica Avė. pamatė gulintį 

ant žemės žmogų. Priėjęs ar 
čiau ir palaikęs už rankos sura 
do, jog kūnas jau atšalęs.

Skubiai pašaukia policiją. 
Kada toji kėlė lavoną į veži
mą, “lavonas” pradėjo krutėti 
ir atgijo. Tai buvo vienas Brid 
geporto lietuvių.

Jaunųjų Laikraštis 
The Lith.-American

Šiomis dienomis pasirodė 
anglų kalboj išleistas “The 

' Lithuanian American”. Jis ža- 
da būti mėnesiniu žurnaliuku, 

į skiriamu čia gimusiai kartai.
Leidėjai: J. Maurius ir E. 

j Uzemenas yra pilni entuziaz- 
; mo ir nori pasitarnauti Chica- 
! gos lietuviams.

Parke yra lietuvaitės paveiks
las. Dailininkai nežinojo ko^įe, 
yra lietuvių tautiniai drabužiai 
ir p-lė Aldona Malaliutė turė
jo paskolinti savo kostiumą, 
pagal kurį ir buvo nupieštas 
anas paveikslas.

Juozas Gura įžengia 
Moterystės Stonan ,

Vestuvės įvyks Rockford, III.
šioj subatoj.

Well, well, kaip greit lai
kas bėga! Juozas Gura, kuris, 
rodos, dar neseniai priklausė 
Jaunajai Birutei, o kiek vėliau 
dirbo kituose choruose, dabar 
įžengia moterystės stonan.

Jo geresnioji dalis yra p-lė 
Mary Judikas, iš Rockford, Ill. 
čia įvyks ir jųdviejų vestuvės 
šeštadieny, rugp. 22 d.

Geriausių linkėjimų, Juozai!
— A. M.

Birutes Susirinkimas
Visi “Birutės” choro nariai 

prašomi susirinkti ketvirtadie
ny, rugpiučio 26 dieną, į San
daros svet. svarbiam mitingui.

P-nas J. Byanskas jau sugrį 
žo iš atostogų ir bus su mumis.

—Josephine.

TRUMPOS ŽINIOS
P-lė Aldona Gulbinaitė, jau

nų sandariečių pirmininkė da
bartiniu laiku svečiuojasi Mi
chigan City.

P-lė M. Bernotaitė šioj sa
vaitėj šventė savo “birthday”. 
Geriausių linkėjimų veikliai 
jaunuolei!

Valerija Slažiutė prisiuntė 
iŠ Buchanan, Mich, pasveikini 
mą visiems sandariečiams: 
“Say Hello, to everybody for 
me .
+— J___—---- —— —-------
į Phone Prospect 3242 Day & Night Service

; PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
' S. MITCHELL, Embalmer

Į Complete Funeral For $75.00
! 6823 South Western Avenue Chicago, Illinois

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue Phone Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SŪNŪS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. ■' Phone Cicero 2109

Į A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street Phone Canal 6174

Š. M. SKUDAS
718 West 18th Street ‘ Phone Monroe 3377

~ S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

— I. J. ZOlP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—8413

J. F.EUDEIK1S “
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

SANDARA

Jaunas Eddie Aleksa, 3339I
S. Morgap St. išvyko porai są- 
vaičių atostogų į Dovogiac, 
Mich. .

Daugelis Chicagos lietuvių 
dėjo pinigus, kad Sharkye lai
mės ir, žinoma, prakišo apie 
porą tūkstančių dolerių.

SLA. 36 KP. IŠVAŽIAVIMAS

Norime priminti visiem šios 
•kuopos nariams, kad musų ben 
dras išvažiavimas su laimėji
mais įvyks sekmadieny, rugs. 
13 d., Big Tree Inn, Archer 
Ave., netoli Kean.

J. Balčiūnas, Sekr.

Puiki Progress Radio 
Valanda

Kaip kas nedėldienį, taip 'ir 
šiam, 11 vai. prieš piet bus 
Progress Funiture Co., 3222-24 
So. Hąlsted St. puiki radio 
valanda iš stoties WGES. Pro
gramas bus labai gražus ir pa 
tariam visiems jį išgirsti. Ten 
jus išgirsit daug gražių daine
lių bei muzikos ir svarbių pra
nešimų apie Chicagos lietuvių 
judėjimą ir biznio eigą. Nepa
mirškit pasiklausyti. — R.

SLA. 217 kp. Rengia 
Naktinį Pikniką

fvyks rugp. 29 d. Miliausko 
Darže.

Neužilgo turėsime dar vieną 
originalę pramogą — SLA. 
217 kp. naktinį pikniką Mi
liausko — Royal Oaks Darže.

čia bus gera orkestrą, daug 
laimėjimų ir kitokių “prašmat 
nybių”. Rengkimes prie suba- 
tos vakaro, rugp. 29 dienos!

Sandara yra sutverta del išei

vijos labo. įstokite kaip galite 

greičiau į jos narių šeimyną.

Trupiniai
Aną dieną girdėjau tik sa- . 

ve užlaikantį WPA. darbinin
ką dejuojant, kad mažai už
dirbąs. Pastebėtas, kad kiti 
darbininkai tuo uždarbiu turi 
net kitus maitinti, nepatenkin
tas atsakė: “reikią šiek tiek 
sutaupyti ir vaidams”. O tie 
vaikai jau .sukųrė šeimas ir 
savistoviai gyvena.

Matomai, šiam žmogui pa
rupo vaikų ateitis tik jam pa
tekus į WPA. darbininkų ei
les, kurių uždarbis 55 dol. į . 
mėnesį. >

Jumoristai juokauja sakyda 
mi, kad lietuviška kiaulė nu
galėjo hitlerininkus. Mat Hit- 
lei'iš buvo uždaręs Vokietijos 
rubežius Lietuvos prekybai, 
bet kada vokiečių pilvai pra
dėjo kelti revoliuciją del “spe- 
ko” trukumo, tai Hitlerio mi- i 
nisteriai turėjo atidaryti savo 
rubežius lietuviškos kiaulės 
“spekui” vadovaujant.

Kadangi Liet. Demok. Ly
gos pirm. Rėkus nuo pat jo 
išrinkimo mitingų veik nelan
kė ir org. nesirūpino, tai ne
paprastame Lygos sus. rugp. 
6 d., Hollywood svet. pirminin 
ku tapo išrinktas Al. G. Kum- 
skis. Good Luck, Al!

Besikalbant su komisijoms 
įvairių draugijų, kurios rengia 
piknikus mažesniuose daržuo-

ADVOKATAI
Telephone Boulevard 2800

inSFPų i. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Oalumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St.
6322 S. Western Ave.

Valandos: ... Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj: 12 :00 
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A.A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102

105 W. Madi*on St., Chicago 

se, pasidarė aišku, kad tokiose 
aplinkybėse piknikus rengti 
visai neapsimoka.

Pavyzdys: daržo savininkai 
už alų ima $6 uždarb. nuo bač 
kos; už papsą 85c. dėžė ir 
pats veda konkurenciją su pik 
niko rengėjais — “papsą” par 
duoda po 5c. bonką; “sandvi
čius” ir* “aiskrimą” irgi po 5c. ' 
Alų šinkuoja galionais ir pik- j 
nikų rengėjams lieka tik pu- 
blika sutraukti ir už orkestrą 
užsimokėti.

Ar nebūtų galima keliom į 
draugijom susitarus pasiren- į 
duoti šmotą žemės nuo farme- . 
rio geroj vietoj ri liuesai sau 
biznį daryti?
—

Posakis “toks tokį pažino ir , 
ant alaus pavadino” kartais. 
nevisai atitinka, štai Rusijoj į 
užviešpatavus raudoniem, tarp | 
tautinės vertės metalas — auk 
sas iš “matiuškos” Rusijos vi- 1 
sai veik išbėgo.

štai ir Prancūzijoj, kuomet 
raudoni “draugai” parodė no
rą kibti prie tautos vairo, rau-1 
donas auksas pradėjo bėgti į 
laisvą Dėdės Šamo šalį. Mat, 
raudonas metalas raudonų glo 
bėjų nenori. — A. K.

Į DAKTARAI I
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rex. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, i.uo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaUted St. Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS 
LIETUVIS

Hours: 9-12 2-5 6*:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vai..nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Nedėliomis nuo 10 iki 12
3343 So. Halsted St. Chicago '

Rugpiučio-August 21., 1836
________ ■... . _______ ------------- ■■ ' t--, urs

Nebemyli

— Tu daugiau jau manęs ne 
bemyli!

— Bet kaip tau tas atėjo į 
galvą?

— Juk aš nebeturiu kuom 
apsirėdyti ir kas tokią moterį 
gali mylėti?

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 Wesh^3rd Street 
Kampas 68rd P Western A»t.

Phone Calumet 7^58

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 Iki 12 vai. rytate
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas.*

1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6500 So. Artesian Arenos 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOl’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak 
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausiai* IJetiivls

DENTISTAS

8252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f S*

Nedėldieniais pagal sutarti-

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nup 10 ryto iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chieam

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ki-tvTt \ ak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir 8 tsi B vak

f į


